COMUNICADO Nº 15 - CORPO DE ALUNOS

CAMISA BRANCA DOS NOVOS ALUNOS

Prezados pais e responsáveis

1. O Colégio Militar do Recife, com o propósito de estar padronizado com os demais

14 colégios militares, adotará a utilização de camisas brancas pelos novos alunos, o "cotonete", a

partir da cerimônia de entrada dos novos alunos, dia 10 de fevereiro, até a Formatura de Entrega da

Boina, dia 11 de março.

2. Nesse sentido, e para evitar custos adicionais aos responsáveis, o CMR distribuirá 01

(uma) camiseta branca por novo aluno, com exceção do 7º ano, que já possui camiseta da cor

branca.

3. As camisetas coloridas das demais cores dos anos serão utilizadas pelos novos

alunos a partir da Formatura de Entrega da Boina, nos dias determinados para uso do abrigo.

4. Aos demais alunos, persiste o prazo de aquisição e utilização das novas camisas até

17 de fevereiro de 2023.

5. Certos da compreensão de todos, estamos à disposição para esclarecer quaisquer

dúvidas junto à respectiva Companhia de Alunos ou através do Fale com o CMR.

Atenciosamente,

Recife, PE, 07 de fevereiro de 2023.

EMERSON BEZERRA DE LIMA - Cel
Comandante e Diretor de Ensino do Colégio Militar do Recife

"200 ANOS DO TENENTE ANTONIO JOÃO: HERÓI DA EPOPEIA DE DOURADOS"

VERSÃO ORIGINAL ASSINADA E ARQUIVADA NO CORPO DE ALUNOS

https://cmr.eb.mil.br/index.php/contato